
COPIA Proposta GC - 26 - 05/09/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 5

L'anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di settembre alle ore 16:00, in Seregno, nella sede
comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati oggi convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione

data numero

10/09/2024 125

Oggetto: VARIAZIONE CONTABILE AL PIANO ESECUTIVO DI
GESTIONE 2024-2026

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

VIGANO' WILLIAM Vice sindaco Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

CAZZANIGA PAOLO Assessore Si

GALBIATIELENA Assessore Si

SFORNA BRUNO SAVERIOGIUSEPPE Assessore Si

Tot. 8 Tot. 0



COPIA Proposta GC - 26 - 05/09/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 12 dicembre 2023 è stato approvato il

documento unico di programmazione il triennio 2024-2026;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026;

- con Delibera di Giunta n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione (PEG) per il triennio 2024-2026;

RICHIAMATI:

- l’articolo 169 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che nel piano

esecutivo di gestione (PEG) le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli,

e, eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto mentre le spese sono articolate in

missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli e, eventualmente in articoli, nonché

che i capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della rendicontazione;

- l’articolo 175, comma 9, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che le

variazioni al piano esecutivo di gestione (PEG) di cui al precedente articolo 169 sono, salvo

quelle attribuite alla competenza dei responsabili della spesa o del responsabile finanziario,

di competenza dell’organo esecutivo, e possono essere, in via generale, adottate entro il 15

dicembre di ciascun anno;

- l’articolo 175, comma 5-quater lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 che

prevede che le variazioni al piano esecutivo di gestione (PEG) dei capitoli appartenenti ai

macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai

trasferimenti in conto capitale sono di competenza della Giunta Comunale;

- l’articolo 175, comma 5-bis, lettera e-bis), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,

che attribuisce alla competenza dell’organo esecutivo le variazioni del bilancio di previsione

a carattere compensativo tra macroaggregati dello stesso programma all’interno della

stessa missione;

- l’articolo 27 del regolamento di contabilità laddove è stabilito che, verificata la necessità di

apportare variazioni al PEG, l’iniziativa per la presentazione della proposta di variazione

spetta al Segretario dell’Ente, ai dirigenti dei servizi e, direttamente, alla Giunta Comunale;

RILEVATA la necessità di uno spostamento di risorse, per l’anno 2024, sia per la gestione

di competenza che per la gestione di cassa, all’interno della medesima missione 03 “Ordine

pubblico e sicurezza”, del medesimo programma 01 “Polizia locale e amministrativa” come

segue:

 Capitolo 03011033 “Rimborsi diversi polizia locale” – Macroaggregato 09

Oggetto: VARIAZIONE CONTABILE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026



COPIA Proposta GC - 26 - 05/09/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 5

“Rimborsi e poste correttive delle entrate”: +3.000,00 euro per l’anno 2024;

 Capitolo 3011028 “Trasferimento citta metropolitana di Milano per convenzione
cinofila” – Macroaggregato 04 “Trasferimenti correnti”: -3.000,00 euro per
l’anno 2024;

 PRESO ATTO CHE la suddetta variazione è finalizzata ad incrementare le risorse
necessarie per far fronte alle istanze di rimborso come meglio dettagliato nella
richiesta di variazione dell’ufficio allegata al presente atto;

CONSIDERATO che, ai sensi delle disposizioni normative sopra richiamate, le variazioni

contabili da effettuare rientrano nella competenza della Giunta Comunale, trattandosi della

fattispecie disciplinata in via residuale dall’articolo 175, comma 5-quater, lettera e-bis), del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, relativamente alle variazioni compensative fra

capitoli di spesa tra macroaggregati dello stesso programma all’interno della stessa missione;

RITENUTO di procedere in merito;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del d.gls.

n.267/2000 rilasciati dal dirigente competente;

VISTO il parere di conformità di cui all'art. 8 del regolamento comunale del sistema dei

controlli interni rilasciato dal Segretario Generale;

CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di fare proprie le premesse del presente provvedimento che qui si intendono integralmente

riportate e approvate;

2. di approvare, altresì, la variazione contabile di cui alla allegata documentazione, costituente

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e integrante la fattispecie sia della

variazione di bilancio sia della variazione al piano esecutivo di gestione (PEG), ai sensi del

comma 5-quater, lettera e-bis), dell’articolo 175, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.

267;

3. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente

deliberazione immediatamente eseguibile stante la necessità di procedere con gli atti

conseguenti in maniera celere.



COPIA Proposta GC - 26 - 05/09/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 5

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Servizio: BILANCIO

Responsabile del procedimento: dott. Pietro Cervadoro

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Oggetto: VARIAZIONE CONTABILE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026

Lì, 06/09/2024 IL DIRIGENTE
f.to dott. Pietro Cervadoro

Lì, 06/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

Lì, 09/09/2024 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 26 - 05/09/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

_________________________________________________________________________________________

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

lì, 10/09/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

lì, 12/09/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


